
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Nomina degli agenti contabili per la resa del conto giudiziale esercizio 
2024.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Responsabile del 
Servizio Bilancio, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la normativa in materia, tutt’ora di riferimento:

 Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923, art. 74;

 Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924, artt. 610 e 632;

 Regio Decreto n. 1214 del 12/07/1934, art. 44;

 DPR n. 254 del 04/09/2002;

VISTO il D.Lgs. 26 agosto 2016, n.174 “Codice della Giustizia Contabile”, ed in particolare 
l’art. 138 che dispone la costituzione dell’Anagrafe degli Agenti Contabili tenuti alla resa 
del conto giudiziale;

RICHIAMATA la Circolare n.1/2024 della Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti per 
l’Emilia Romagna in materia di “resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito 
conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti. Anagrafe agenti contabili - 
art. 137 e seguenti del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 
114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 
44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e Decreto del Presidente della Corte dei 
conti n. 126 del 24 maggio 2022”; 

RICHIAMATA altresì la Delibera del Direttore Generale n. 125 del 18/04/2019 recante 
l’“Approvazione del “Regolamento dell’Azienda USL di Modena degli Agenti contabili e 
della resa del conto giudiziale””, con la quale è stato adottato il Regolamento degli Agenti 
contabili per l’Azienda USL di Modena; 

ATTESO che si definisce “Agente contabile” la persona fisica o la persona giuridica che, 
per vincolo contrattuale o per compiti di istituto inerenti al proprio rapporto di lavoro, è   
tenuta a maneggiare denaro, valori o beni di proprietà dell’Ente Pubblico;

CONSIDERATO che gli “Agenti contabili” in virtù dell’assetto organizzativo dell’Azienda o 
per le funzioni istituzionali che ricoprono, si distinguono in:

 agenti contabili, a denaro o a materia, interni: dipendenti dell’Azienda incaricati a 
svolgere la propria attività esclusivamente circoscritta all’ambito del proprio ordinario e 
complessivo rapporto di lavoro;

 agenti contabili, a denaro o a materia, esterni: soggetti terzi, quali il Tesoriere ed altri 
Soggetti incaricati del servizio di riscossione delle entrate e versamento al beneficiario 
Ente Pubblico, nonché della custodia dei beni dell’Azienda; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 424 del 20/12/2023 avente ad oggetto la 
“Nomina degli agenti contabili per la resa del conto giudiziale esercizio 2023”, con la 
quale    sono stati individuati gli agenti contabili per l’esercizio 2023; 



VALUTATO necessario aggiornare il suddetto elenco degli agenti contabili tenuti alla resa 
del conto giudiziale per l’esercizio 2024 individuando, ai sensi della regolamentazione 
aziendale, gli agenti di seguito elencati:

A.  Agenti contabili interni:

 Consegnatario delle azioni/partecipazioni dell’Azienda in altre Società: Anna Maria 
Petrini, Direttrice Generale Azienda USL Modena

 Responsabile del Servizio di cassa economale: Simone Zanin, Dirigente 
amministrativo Servizio Unico Acquisti e Logistica;

 Responsabile del Magazzino economale: Simone Zanin, Dirigente amministrativo 
Servizio Unico Acquisti e Logistica;

 Responsabili dei Magazzini dei beni sanitari:

 Magazzino farmaceutico: Lisa Daya, Direttrice FF del Servizio di Farmacia Area 
Nord;

 Magazzino farmaceutico Dipartimento Salute Mentale – Dipendenze Patologiche: 
Fabrizio Starace, Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche;

 Magazzino farmaceutico Dipartimento Aziendale di Cure Primarie: Anna 
Franzelli, Direttrice del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie;

B. Agenti contabili esterni:

 Il Tesoriere: Intesa Sanpaolo S.p.A.;

 Unico S.p.A.: Gestore del Magazzino esterno dei beni farmaceutici per la 
distribuzione per conto;

 Agente della Riscossione: Agenzia delle Entrate;

 Agente della Riscossione tramite macchine riscuotitrici in uso nella Azienda USL: 
Sigma S.r.l.;

PRECISATO che gli Agenti Contabili dovranno provvedere a trasmettere le rese del conto 
giudiziale nei termini stabiliti dal sopracitato Regolamento aziendale;

RICORDATO che il Responsabile del procedimento per quanto concerne i rapporti con gli 
Agenti contabili, la verifica e l’inoltro alla Corte dei Conti dei conti giudiziali resi dai singoli 
Agenti contabili è individuato, ai sensi del Regolamento vigente, nel Direttore del Servizio 
Bilancio dell’Azienda”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:



a) di nominare Agenti contabili dell’Azienda USL di Modena per l’esercizio 2024 i 
seguenti soggetti:

A. Agenti contabili interni:

 Consegnatario delle azioni/partecipazioni dell’Azienda in altre Società: Anna 
Maria Petrini, Direttrice Generale Azienda USL Modena;

 Responsabile del Servizio di cassa economale: Simone Zanin, Dirigente 
amministrativo Servizio Unico Acquisti e Logistica;

 Responsabile del Magazzino economale: Simone Zanin, Dirigente amministrativo 
Servizio Unico Acquisti e Logistica;

 Responsabili dei Magazzini dei beni sanitari:

 Magazzino farmaceutico: Lisa Daya, Direttrice FF del Servizio di Farmacia 
Area Nord;

 Magazzino farmaceutico Dipartimento Salute Mentale – Dipendenze 
Patologiche: Fabrizio Starace, Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche;

 Magazzino farmaceutico Dipartimento Aziendale di Cure Primarie: Anna 
Franzelli, Direttrice del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie;

B. Agenti contabili esterni:

 Il Tesoriere: Intesa Sanpaolo S.p.A.;

 Unico S.p.A.: Gestore del Magazzino esterno dei beni farmaceutici per la 
distribuzione per conto;

 Agente della Riscossione: Agenzia delle Entrate;

 Agente della Riscossione tramite macchine riscuotitrici in uso nella Azienda USL: 
Sigma S.r.l.;

b) di precisare che, ai sensi del “Regolamento dell’Azienda USL di Modena degli 
Agenti contabili e della resa del conto giudiziale”, approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 125 del 18/04/2019, gli Agenti Contabili sopra individuati 
dovranno provvedere a trasmettere le rese del conto giudiziale, nei termini stabiliti 
dal Regolamento stesso;

c) di individuare la Responsabile del Servizio Bilancio, Dott.ssa Debora Baraldi, quale 
Responsabile del procedimento per quanto concerne i rapporti con gli Agenti contabili, 
la verifica e l’inoltro alla Corte dei Conti dei nominativi degli Agenti Contabili e dei 
conti giudiziali resi dai singoli Agenti, nonché dei compiti specificati nel “Regolamento 
dell’Azienda USL di Modena degli Agenti contabili e della resa del conto giudiziale” 
sopra richiamato;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Debora Baraldi, Responsabile del Servizio Bilancio;



e) di trasmettere il presente provvedimento agli Agenti contabili nominati con il presente 
atto affinché possano adempiere alle incombenze relative alla presente nomina;

f) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-13T12:31:04+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-12-13T13:40:44+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-13T14:48:14+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-13T16:59:15+0100
	Stefano Carlini




